ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2018 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Святкиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя Прониной А.А., 

подсудимой ФИО1, защитника Жданова В.И., 

при секретаре Сычевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-157/2018 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

28.05.2018 года примерно в 15.00 ч., ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство - марихуана, запрещена в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, находясь в районе гаражей, расположенных в п. Южный г.Новокуйбышевска, более точное место в ходе дознания не установлено, незаконно приобрела, сорвав, несколько кустов растения «конопля», являющегося наркотическим средством - «марихуана», массой не менее 121,50 грамм в не высушенном состоянии, которое сложила в находящийся при ней прозрачный полиэтиленовый пакет фиолетового цвета и положила в находящуюся при ней женскую сумку черного цвета, после чего продолжила незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью личного употребления. 

28.05.2018 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле второго подъезда дома 6 «а» по ул. Дзержинского г. Новокуйбышевска за совершение административного правонарушения и в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области и заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области, является наркотическим средством – марихуана, массой в высушенном состоянии 30,07 г., что образует значительный размер.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - марихуана, признается вес свыше 6 граммов, крупным размером признается вес свыше 100 граммов, а особо крупным размером признается вес свыше 100 000 граммов.

Следовательно, вес наркотического средства - марихуана, составляющий 30,07 грамм, изъятого у ФИО1 образует значительный размер.

Подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства. Дознание по данному уголовному делу было проведено в сокращённой форме.

Заявленное ходатайство сделано подсудимымой добровольно и после консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Поскольку наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы уголовное дело в отношении ФИО1 с согласия государственного обвинителя рассмотрено в порядке ст. 226.9 УПК РФ.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении: 

- показаниями подозреваемой ФИО1 от 19.06.2018 года, из которых следует, что 28.05.2018 примерно в 15.00 ч. находясь в Южном поселке г.Новокуйбышевска, сорвала с нескольких кустов конопли верхушечные части растений, которые сложила в полиэтиленовый пакет и положила в сумку. Примерно в 16.30 ч. когда была задержана возле второго подъезда 

<

...> за распитие пива. Сотрудники полиции с ее согласия провели личный досмотр и в присутствии понятых она добровольно выдала пакет с коноплей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, обязуется в дальнейшем не совершать подобного преступления (л.д. 48-51)

Рапортом полицейского ОВ ППСП О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего сержанта полиции ФИО от 28.05.2018 (л.д. 3)

Протоколом личного досмотра от 28.05.2018 года(л.д. 5)

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которым, представленное на исследование вещество растительного происхождения (в не высушенном состоянии) массой 121,50 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - марихуана. Масса наркотического средства в высушенном состоянии 30,07 г., что образует значительный размер. (л.д. 16-18,23,34-36)

Протоколом от 09.06.2018 осмотра предметов(л.д. 37-38)

Постановлением о производстве выемки и протоколом осмотра протокола и постановления об административном правонарушении(л.д. 25-28)

Протоколом от 06.06.2018 осмотра документов (л.д. 27-28)

Протоколом 

<

№> от 28.05.2018 об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от 29.05.2018 в отношении ФИО1(л.д. 31, 32)

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Так же судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, 

<

данные скрыты>

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у подсудимой ряда серьезных заболеваний, несовершеннолетней дочери 

<

Дата> рождения, признание вины. 

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, назначив ей наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ. Назначение иного вида наказания, в том числе штрафа, в силу того, что данное наказание явилось для ФИО1 не эффективным, суд находит нецелесообразным. 

Руководствуясь ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы, которое на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться в данный орган на регистрацию, а так же в сроки установленные инспекцией пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости соответствующее лечение. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство: прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана массой 30,00 гр., хранящийся в спец. сейфе ОМВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием приглашенного либо назначенного судом защитника. 

Судья: подпись Н.В. Святкина.